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Beskæftigelsesudvalget har i brev af den 15. maj 2023 stillet følgende spørgsmål 

nr. 5 (L 128), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Victoria 

Velasquez (EL). 

Spørgsmål nr. 5: 

”Vil ministeren uddybe om hun anerkender, at det faldende antal ansøgere til er-

hvervsuddannelserne har en betydning for om vi får flere faglærte i fremtiden, og at 

det er problematisk at begrænse positivlisten til uddannelsesløftet, så vi i mindre 

grad uddanner os til fremtiden, i stedet for netop at se indsatser som uddannelses-

løftet som en del af løsningen?” 

Svar: 

Det er vigtigt, at der i fremtiden er tilstrækkelig med faglært arbejdskraft, og det er 

selvfølgelig også betinget af antallet af ansøgere på erhvervsskolerne. Derfor er vi 

også nødt til at tænke bredt, når vi taler udvikling og investering i kompetencer til 

fremtidens arbejdsmarked. Ordningen med uddannelsesløft på 110 pct. kan være én 

af flere veje til at få flere til at søge mod erhvervsskolerne. Jeg er derfor rigtig glad 

for, at vi med finansloven for 2023 genindfører ordningen.  

Jeg vil samtidig også gerne understrege, at vi med finansloven lægger op til en 

større positivliste, end det der oprindeligt blev indført med ordningen. Jeg vil også 

gøre opmærksom på, at positivlisten handler om, hvilke uddannelser man kan tage 

inden for ordningen, men ikke hvor mange, der kan benytte sig af ordningen. Der 

er altså ikke noget loft for, hvor mange der kan starte på en erhvervsuddannelse via 

ordningen.  

I tillæg hertil vil jeg også gerne fremhæve, at der, udover retten til med uddannel-

sesløft på 110 pct., også er en mulighed at tage et uddannelsesløft på 80 pct. via 

puljen til uddannelsesløft, hvor der ikke er nogen positivliste, og at kommunerne 

også kan bevillige en hel eller en del af erhvervsuddannelse, som et tilbud i be-

skæftigelsesindsatsen. Vi har altså derfor et solidt beskæftigelsessystem med gode 

muligheder for at tage en erhvervsuddannelse og dermed gå fra ufaglært til faglært.  
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Venlig hilsen 

Ane Halsboe-Jørgensen 

Beskæftigelsesminister 


